mil o número, com três montadoras instaladas no Brasil, a disciplina tinha 

que evoluir, inclusive no tocante aos conceitos gerais sobre trânsito.  

De acordo com o site do departamento nacional de trânsito (DENATRAN)1 

a frota de automóveis2 no Brasil, em dezembro de 2015 chegou a 49.822.709 

(quarenta e nove milhões oitocentos e vinte e dois mil setecentos e nove), sendo 

que adicionando outros tipos veículos automotores3 tais como: caminhão, caminhão 

trator, camionete, camioneta, micro-ônibus e ônibus passou-se a ter 63.525.570 

(sessenta e três milhões quinhentos e vinte e cinco mil quinhentos e setenta) de 

veículos em circulação naquele ano.  

O CTB que passou a vigorar em 23 de Janeiro de 1998 e tornou-se a 

principal legislação de trânsito atual. O código foi criado levando em consideração as 

transformações sociais ocorridas a partir de 1966, sendo um diferencial